IN N OMINE D OMINI.
DISSERTATIO POLITICA

De

CONSERVATIONE REIPUBLICÆ ET PRÆSERTIM MONARCHIÆ.

Quam

Consentiente ac approbante amplissimâ facultate
Philosophicâ, in illustri ad Auram Academiâ;

SUB PRÆSIDIO

PRÆCLARISSIMI VIRI,

DN. M. A X E L I I *Kempes*, Philo-
phiæ Practicæ & Histor. Professoris Ordinarij; nec
non p. t. Rectoris Magnifici; Præceptoris
ac promotoris sui ætatèm colendi,

*Pro Magisterij Philosophici dignitatibus & privilegijs adi-
scendis, examini publico, placidæque Eruditorum
censuræ, modestè subiicit*

AMBROSIUS SVENO NIS NIDULIUS
Smolandiâ Svecus, SÆ R.^m M.^{ris} Alumnus.

*Ad diem 22. Maij Anni M. DC. LXV; In Audit. Super.
& Max. horis ab Octavâ Matutinis.*

A B O Æ, 1665.

Excusa à PETRO HANSONIO Acad. Typ.

*ILLUSTRISSIMO ATQUE EXCELSO
HEROI AC DOMINO,*

DN. PETRO BRAHE

Comiti in Visingsborg / Lib. Baroni in Gøjana /
Domino in Rydboholm / Lindholm / Brahestadna /
& Bogesund / &c. Regni Sveciae Senatori Prima-
rio, Drotzeto & Generali Justitiae per totam Sve-
ciam & Magnum Ducatum Finlandiae, Subje-
ctasque iisdem omnes provincias Directori; Iu-
dici Provinciali Wesmanniae, Montium ac Dale-
karliæ; ut & Academiæ Aboënsis Cancellario.

N E C N O N

*ILLUSTRISSIMO ATQUE GENEROSISSIMO
HEROI ET DOMINO,*

DN. NICOLAO BRAHE

Comiti in Visingsborg / Lib. Baroni in Gøjana /
Domino de Rydboholm & Säswagen; &c. Regni
Sveciae Senatori ac Ammirali &c.

Dominis & Patronis suis benignissimis

Hoc Exercitium Disp. Graduale
humilime.

Consecrat dicitq;

A U T H O R

DEO DUCE
PROLEGOMENA.

Siquidem Imperia propter ea sunt instituta, ut medio hoc ad Politiarum & Civilis Societatis finem perveniamus; indè sequitur: scopum omnium Imperantium, non aliud esse debere, quam *Justitiam & publicam omnium subditorum salutem*, L. 3. in princ. ff de offic. præf. Vigil. Salus enim populi suprema lex esto. Cic. de ll. Rectissimeq; jam olim Sapientes definivere: *Imperium nihil aliud esse, nisi curam S. l. s. alienæ*. Arist. pol. 3. c. 4. Lips. 2. pol. 6. Su- isq; ih notis. Et Ritterhusius ad Novell. part. 2. c. 1. n. 2. populi bonum, id est, directionem ejus & tutelam, non ipsummet principatum, (reputationem scilicet vanam & inanem gloriam) sibi finem esse; nec inventum suisse principum aliorumve imperium, suis ut ipsorum commodis illi studeant, (neq; enim in gravissimam servitutem sponte alieni commodi causâ se quisquam coniecisset); sed subditorum ob salutem: eos nimirum ut bene regant, eorumq; omni tempore, commoda non tam investigare, quām incommodeatibus mederi procurent. Ac Besoldus perfectum imperium politicum censendum esse ait, ubi ἀρχοντες ἀρχόντες διὰ τὴν σωτηρίαν iunguntur. Hoc idem ostendit S. Paulus, cùm dicit de magistratu, Dei minister est, tibi in bonum, Rom. 13:4. Undè Reges & Principes, distribu-

tores bonorum quæ largitur Deus, appellat Augustinus; & Homerus *τῷ πέρας τῷ λαῷ*. Atq; ut *Gubernatori cursus secundus, Medico salus, Imperatori victoria;* sic *Moderatori Reip. beata civium vita proposita est: ut eis pibus firmas, copijs locuples, gloriâ ampla, virtuteq; sit honesta.* Cic. de Rep. & ad Q. Frat. Epist. i. Huc omnia sunt referenda, ab ijs qui alijs præsunt, ut qui eorum suberunt imperio, sint quam beatissimi. Præcipue verò præscribente Apostolo i. Tim. 2: 2. ut *Pietas & Honestas inter homines cum pace vigeat.* Et sanè laudata est vox illa Principis Hadriani, qui dixit: *Ita se Remp. gesturum, ut sciret rem populi esse, non suam.* Hujusmodi Principum, Regum ac bonorum Reip. Administratorum exempla, qui sollicitam istius procurationem conservationemq; intimius sibi commendatam habuere; ex Hist. sacrâ, in *Iosepho, Mose, Iosuâ, Samuele, Saül, Davide, Salomone &c.* prostant. Ex profanâ autem in Imperatoribus quatuor Monarchiarum. Imò, & nostra Charissima patria S V E C I A, varijs quamvis motibus olim quandoq; agitata, inconclusa tamen hactenus mansit; & Reges suos ac patres patriæ meritò appellatos saluberrimè senserat: ut pote inter alios, *Gustavum I. ejusq; posteros; Carolum IX. Gustavum Adolphum Magnum, Carolum X.* gloriosæ recordationis: quorum incomparabiles atq; heroicas virtutes, rerumq; prosperè gestarum magnitudinem, totus ferè orbis terrarum summā cum admiratione vidit & adamavit. Deniq; tempore hodierno, (Deo laus & perpetuæ grates,) Regē serenissimum *Carolum XI.* Dōminum nostrum clementissimum in paternæ Majestatis Throno fulgentissimo sedentem, o utinam felicissimo auspicio, &
abfit

absit invidia dicto! quem universus orbis imperij Sveo-Gothici, regiarum virtutum splendore eminentissimum, lætumq; animi, & ingenij fortunæq; in quam alitur capacem, cum maxima & humilimâ deveneratione, amore ac desiderio intuetur & prosequitur: Cujus S:z R:z M:t salutem, vitam & victoriam, omnemq; cœlitùs benedictionem D. O. M. benignè concedat. Mihi igitur secundum tenorem Constitut. Acad. ab amplissimo Senatu Philosophico cum esset injunctum, ut specimen aliquod publicum pro Gradis in philosophia deponerē, præsens materia digna visa est, in qua ingenij mei vires exercecerem. Esto proinde, bono cum Deo, & candidâ Lectoris interpretatione.

DISSE

CONSERVATIONE REIPUBLI
CÆ; ACCUMPRIMIS MONARCHIÆ

THESES

I.

Facturus ne operæ pretium sim, si à primordio hujus discursus politici, aliquid de Formâ Reip. Monarchicâ, perscripserim; nec satis scio, nec si sciām, dicere ausim: tamen, ut ostendatur, qualis Resp. nobis in hac disputatione, consideranda venerit; (cujus, ut reliquarum Formarum, imperij vis, in ipsâ èrvæ-
xiæ imperantiis atq; obedientium maximè consilit) aliquid pro modo instituti prælibandum putavi. Certè Monarchicam regiminis perficiendi rationem esse antiquissimam: nemo negaverit. Principio rerum, gentium, nationumq; imperium penes Reges erat, Iustin. l. 1. Cic.

Cic. 3. de LL. Idq; in terris nomen imperij primum fuit, Sal. in Catil. Et apud omnes ferè gentes comprobatum, usq; receptum est. Ita Imp. Rom. suos habuit Monarchas inde à Julio: Galli inde à Pharamundo rege habent: Athenienses à Cecrope usq; ad Codrum: Lacedæmonij à Lelege usq; ad Cleomenem: Hungari ab Attila: Hispani ab Attalarico: Angli à Britone: Scotti à Fregusso: Poloni à Mecho: Bohemi à Zecho, ut notat Schonb. pol. 1. 5. Dani à Dano: Sveci verò à Magogo. Atq; his populis hæc gubernandi ratio ideo fortè convenientior visa est, quod ad ipsius naturæ cursum quam proximè accedit. Eiusq; rei vestigia non tantum in hominibus, sed et jam in brutis cernimus. In apibus Rex unus est, Plin. 1. II. hist. nat. c. 17. Et dux unus in gregibus, & in armatis rector unus. Inter grues unus veluti consensu reliquorum princeps electus, agit & moderatur greges: unusq; in nave gubernator. Ac, ut partes hominis in uno corde maximè vident; ita, & partes civitatis in uno rege. Utq; Sollem unum in cœlo esse, non plures expedit; ita, & unum imperij corpus unius animâ regendum videtur, Tac. I. annal. Et Alexander Darij legatis respondit, mundum à duobus Solibus non posse regi, Curt. I. 4. idq; eō magis sui valitum est momento, quod pacatior tranquilliorq; hic futurus est status: εἴς κόρ-
γανις ἔσω, εἴς βασιλεὺς, Hom. Iliad. β. Et pacis interest omnem potestatem ad unum conferri, Tac. I. hist. Neq; aliud quandoq; discordantis patriæ remedium fuit, quam si ab uno regeretur. Idem I. I. annal. Cujus rei illustre documentum est, quod Roma in tantâ perturbatione, summa rerum rediit ad Octavium: Qui sapientia sua atq; solertia, perculsum undiq; & perturbatum ordinavit imperij corpus. Quod ita haud dubie, nunquam coire

E & consentire potuisset, nisi unius praesidis nutu, quin si anima & mente regeretur. Flor. I. 4. c. 3. Ecquid accommodatius dici potuisset, de *Imperio Sveo. Gotico?* quod olim tandem finitam dissensionem intestinam coadunatum est, Tit. Reg. jur. prov. c. 1. & 2. & nobiliss. *Gyllenst.* in eadem capita paraph. item hist. *Sveo-Goth*: Testantur præterea historiæ, nullas Resp. diutius durasse, quam Monarchicas; quod exemplis illustrat Keck. pol. I. 1. c. 1. conf. Lips. I. 2. c. 2. atq; ejus notas. *Reinh.* I. 1. cl. 1. c. 1. Ea igitur magnificienda. Patric. I. 1. de Reg. tit. 3.

II.

Cognitâ Reip. Formâ, consequenter agamus de Ordinario ac legitimo ad eam perveniendi modo, qui potissimum duplex est, utpote; vel per Electionem, vel per Successionem. Uter autem preferendus, tutior & regno, & imperio sit utilior, varia sunt variorum iudicia, nec inter omnes politicos convenit. Acerimè in utramq; partem moventur argumenta. Vid. *Liebenth.* disp. pol. 6. q. 3. *Schonb.* pol. 2. c. 2. *Gylslenst.* disp. 3. pol. *Arnis.* doct. pol. c. 9. *Althus.* pol. c. 19. *Scherb.* in pol. *Arist.* I. 2. c. 7. & alios. Ego, absq; cuiusquam præiudicio, nulli regno, nulli genti aut nationi debitum suum honorem ac modum iure receptum dimovendum esse duxerim. Et ne quid antiquitatis penitus ignoretur, digente Jcto: *Electio* est antiquior; *successio* autem *receptione*, & aspectu aliquo melior, Lips. pol. I. 2. c. 4. Satisq; constat in nostra patriâ Reges olim *Electione* assumi debuisse, & quidem indigenas ac regio sanguine oriundos, ex c. 3. tit. de Rege *LL. Ol.* M. 18. c. 1. *Joh.* M. 1. 21. c. 1. nec non *Serm.* eleganti ex hist.

Norveg.

Norveg. extracto de elect. Reg. prisc. apud Sveo-Gothos; qui mos temporibus inclytæ memoriae Gustavi I. in desuetudinem abijt. Huicq; successionem ut potiorem, & Præsentí statui ac modernis patriæ legibus magis conformem, jam præferimus atq; defendimus. Idq; ob has præcipue rationes sequentes: 1. Quod sceptra eadem muniantur. Orbitas quippe sfernuntur, ut ait Alex. M. apud Curt. l. 4. 2. Dissensiones ac discordiae de Electionibus frequentissimæ, (undè bella & vastationes), præveniantur atq; tollantur. Vid. unio hæred. Aros. 1544. illaq; renovata & redintegrata Norcopiae Anno 1604. indeq; Holmiæ Anno 1627. ut & Decret. Holm. Anno 1650. 3. Reges futuri, ab incunabulis ita in hanc spem educantur, ut ad imperij habenas aptiores fiant. 4. Major item eorum Authoritas & minor invidia qui in cunis adorari cœperunt, quam qui subito è privatis evehuntur. 5. quod plurimi populi successione sunt delectati, atq; ex illâ reges suos petierunt, ut in populo Dei videre licet, & olim apud Assyrios, Medos, Persas, Romanos, Ægyptios, Parthos, Africanos, Indos Francos, Corinthios, Thebanos, Lacedæmonios, Epirotas, Perusinos, Arabes, Hetruſcos, Tuscos, Muscovitas &c. testatur Liebenth. ex Bodino l. 6. c. 5. n. 718. Quin etiam & ad nostra usq; tempora, in Angliæ-Scotia; in Principibus Germaniæ: dicit nob. Gyllenst. 6. Deniq; est illud Taciti: minore discrimine Regem sumi, quam quari. Atq; ut notat citat. nob. Gyllenst. in suis pol. ex Paulo Merula in diatribe de statu Reip. Batav. Nasci principes melius, pacatius & securius, quam eligi. Cui consentaneum est illud R. Steyr. i. B. p. 10, hisce verbis. *Eyat ápti naturiskum Skipillsum then fu-
nunger the hawer fununglike wold medh árfsa Kádh/ svá-
sum*

sum sunt åpte Fadhr ella Föräldra sina / han harver
ches mera kärleek til almogha ock sinna vndidåna / at the
hawa thiåne ock lydhuge waridi Fadher ock föräldre hans:
och swa hafwer ock almoghe ches mera kärleek ock godhwil-
ia til sin kunung / at the åru vpfödde vndi lydhno ock wårio
fadhurs ock föräldra hans. Et Paulò post in fine ejus-
dem tituli : Ock thy sâghia wise man / at the land åru sâll/
ock liwa medh fridh ock frâlse / ther kunung hafwa åpte årf-
da råt / sum åpte fadhr ock föräldra sina ; ock mägo sea ock
rôna alle the nokoit wita ock widha um verildenara fara / at
the Land hawa rikedoma ock fridh ock frelse / fram föran-
nor Land / thon ey hawa tha sidwânio.

III.

Quod si minorennis Imperij fuerit suc-
cessor, Tutores, ut in alijs benè constitutis Rebuspu-
blicis, ita in hoc florentissimo Imperio Sveonum, con-
stituanrur ijdem, quos leges & Statuta , Regniq; De-
creta salubriter decreverint: sicuti laudatissima & so-
lennis illa consuetudo quæ sub tutelâ Reginæ Chri-
stinae obtinuit; atq; ea quæ moderno Statui legibusq;
conveniens, & in praxi perquæm laudabiliter nunc
quoq; est recepta, sub tutorio imperio Serenissimi ac
Potentissimi Regis nostri CAROLI XI. etc. conf.
Locc. Hist. SveoG. in vitâ Reg. Christinae pag. 609.
Decretaq; Comit. Holm. Anno 1633. p. 5. & 1634.
1644. item A: 1660. Dehinc, in iustâ ac legitimâ Re-
gis ætate, cum Reip. gubernacula plenè suscipiantur,
fequi consuevit ex præscripto Legum celebris & in-
auguralis Coronatio; quam fore faustissimam, bonis
ominibus votisq; ac precationibus subditi & cives uni-
versi precantur. Prius tamen ex consuetudine Re-
gni, datâ Assecuratione, receptoq; Homagio iux-

ta L.L. tit. Reg. Jur. Prov. c. 4 s. 7. Atq; Loce. Hist.
SveoG. in vitâ piaë memorie Gustavi M. pag.
524 seqq; & CAROLI GUSTAVI X. pag. 702.

IV.

Rex insuper, quemadmodum cùm in sede
regiâ patris sui federit, in altissimo Dignitatis gradu
supra omnes in regno suo est constitutus, cujus vitam
veluti normam aliquam & Exemplar, omnes ejus sub-
diti intuentur: ita, virtute omnes antecellere debet.
Unde Cyrus: apud Xenoph. ait: *Ei Imperium optimè con-
venire, qui omnibus quibus imperaret, melior esset.* Et
Alex. M. *Optimo voluit regnum suum offerri.* Quis igi-
tore indè non perspexerit, eum, (qui ad tantam for-
tunæ ingentis spem natus est, & in cuius salute, salus
vertitur omnium totiusq; Reip), optimè educari, ac
in omnibus virtutibus studijq; Principis Regisve per-
sonâ dignis, ritè informari oportere; idq; & causâ
sui ipsius, & omnium subditorum. R. Styr. 2. B.
Lips. pol. 2. cap. 7. 8. & seqq. Quamobrem magnam
olim inituri sint & gratiam Regis, & omnium Civi-
um votivas sibi acquisituri grates, immortalemq; no-
minis sui famam, quotquot huic maximè arduo ne-
gotio operam præclaram & curam eximiam impen-
dere.

V.

Sed præter Cognitionem Lingvarum, quæ
tamen maximè interviant Regi; Experientiamq; pro-
priam in terris provincijsque exoticis, si talis habe-
ri tutò queat, nullum penè studium tam mitificè a-
nimum Regis eorumve qui ad spem magnam natâ
sunt accedit atq; exstimulat, quam Studium Histo-
ricum.

ricum. Unde Patric. de Regno & Regis instit. His
storiographos & libros Annalium Regi legendos esse, elegan-
ter monet: Majorumq; statuas & imagines parvum curandas.
Hec itaq; Historiarum cognitio, Regibus, Ducibus, Impera-
toribus, omnibusq; Principibus perquam necessaria habenda
est. Ex eâ enim omnium virtutum exempla depromuntur,
& imitationes queq; clarissimarum actionum. Et speculum
est in quod intueri debent, ut exempla sequantur eorum,
qui laudabiliter administrationi præsuere. Quod si non fe-
cerint, prostant exempla Tyrannorum, eorumq; tristissimus
exitus. Atq; hoc idem Livius in præf. Hist. Rom. in-
digitat in hunc modum: ad illa mihi pro se quisq; acri-
ter intendat animum, quæ vita, qui mores fuerint; per
quos viros, quibusq; artibus, domi, militiaq;, & partum &
auctum sit imperium. Ac post pauca. Indèq; sibi suaq;
Reip. quod imitatione dignum cum delectu capere: indèq;
fædum inceptu, fædum exitu vitare sciat. E. G. In hi-
storijs exoticis, quis non amet? Prudentiam & for-
titudinem rei bellicæ singularem Nini. Semiramidis ce-
lebria facta: Humanitatemq; & benevolentiam Cyri,
Principem laudatum Vespasianum, qui amor & deli-
ciæ generis humani dictus sit. Optimum Nervam.
Traianum, Alexandrum Severum, Gordianum, Theodosi-
um utrumq; in studio pietatis insignes. Clementiam
Leonis, qui hæc dixerat: ut Sol omnibus quibus affulserit,
ijs calorem impertit; ita princeps Clementiam, ijs quos in-
spexerit, impertiat. Iustiniani prudentiam civilem. Hu-
manum animum Constantini hæc effundentis; subdito-
rum felicitatem imperij esse thesaurum. Friderici II. Sapi-
entiam atq; Studia Maximiliani Iustitiam. Ferdinandipaci-
ficam & moderatam Æquitatem. &c. Quis autem non
abhorreat & detestetur? Sardanapali Lasciviam & Intem-

perantiam. Sennacheribis fastum & superbiam. Hujusq; vitij poenam in Nebuchodonozore. Cambysis pravam educationem & vitam luxuriosam. Darij Codomanni delicias immodicas. Alexandrij M. & Cyri nimiam dominandi cupidinem. Ac longum foret per omnes historias ire! Sed ne patriæ statum omittam; nec tamen altius à primâ origine repetam; aut impiam Tyrannidem Grimmeri, Sævitiamve immanem Christieri, similiumq; horum; & varia exempla discordiarum atq; jdololatriæ omnino utiq; fugienda. Aut in virtutibus, in pietate & prudenti administratione Reip. Ericum I; Nec non Gotharum I; Dignerum; Biornes Tertium & Quartum; Ericum Åhråll; Ericum XI. cognomine Balbum; Magnum Birgeri Terles filium ob justitiam severam Lædulååß appellatum. Aut laudabilem familiam Sturianam! sufficiat etenim in familia Gustavianâ verè Regia facinora contemplari, & quidem in celebratissimæ memoriae Rege CAROLO GUSTAVO X. domi, militiæq; heroica ejus facta antè oculos ponere, qui omni ratione ad patriam conservandam allaborare sustinuit, nec unqnam detestavit. Cujus Magni Regis feliciter res gestæ eò majori gloriæ fastigio se extollunt, quò pauciorum annorum illius Herōis imperium fuit: ut temporis brevitas actorum magnitudine pensaretur. Nec adeò necesse est foris querere Traiani Sanctitatem; Augusti Felicitatem; Alexandri M Fortitudinem; Sapientiamq; Salomonis; Iosuæ, aliorumq; admirandas virtutes, cum harum non obicura argumenta promittant nostrates. Conf Hist. SveoG. Locc. Petrei. Joh. M. Et facere reetè Cives suos, princeps optimus, faciendo docet; cumq; sit, imperio maximus, exemplo major est. Vell. l. 2. c. 126.

Prædiximus, regem quidem oportere in omni virtute excellere, & alijs præstare; imprimis tamen *Clementiam* & *Authoritatem* quam diligentissime stabiliet, ut ait Geilf. pol. Exerc. 3. §. 4. Hisce namque virtutibus non patrum conservat Remp. Majestas. Et quod *Clementiam* attinet, oritur illa ex amore & benevolentia Regis in subditos, subditorumque vicissim in Regem. Ut ameris, amabilis eslo. Et diligi Princeps, nisi ipse diligit, non potest, inquit Plin. in paneg. Trajan. Ac nullum est imperium tutum, nisi benevolentiam munimat, Nepos in vita Dionis. Atque unicahac virtus (*Clementia*) mortales superis aquat, ejusque munera memoria, nunquam apud conservatos obsolescit. Cavendum tamen, ne *Clementia* degeneret in nimiam facilitatem; sed temperandus est *Iustitiae* rigor *Aequitate* & *Clementia*, non autem extingvendus. Hieron. Præt. in Theat pol. Sec. 3. memb. 2. Authoritas verò Regis iniicit subditis opinionem magnificè de eo sentiendi. Quia etenim Majestas Imperij, salutis tutela est; idcirco nimia familiaritate Authoritatem suam non perdat aut dissolvat Monarcha, Geilf. Et supervacaneum est singulatim talia persequi. In promptu namque est, quod ei Principi qui solus imperat, propositum esse debeat: oportere eum videri non tyrannicum; sed tanquam rei familiaris dispensatorem, & animo regali præditum erga cives, & non omnia sibi vindicantem suaq; facientem; sed procurantem ac tuentem: tūm in vita degendā mediocritatem & moderationem, non nimium & immoderationem consectari. Præterea, in Nobilis quidem se affabilem, & in congressibus ac sermonibus facilem prabere: multitudinem oratione demulcere. Ex his enim, Imperium sit non solum pulchrius, & omni sermone